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Gültig ab 01.01.2025 
 
 
 
 

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 
und intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß § 37 Abs. 1 MsbG 
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1. Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME)‘ 
gem. Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
 
 

 Preis je Messeinrichtung 
 

Preise für mME in Niederspannung   
(Standardleistungen) netto brutto 

 €/a €/a 

   
mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00 
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2. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messeinrichtungen (iMS) bei 
Letztverbrauchern 

 
 
Verbrauchsgruppe, Jahresstromverbrauch1  Rechnungsbetrag für 

Anschlussnetzbetreiber 
Rechnungsbetrag für 

Letztverbraucher 
 Preis € netto/Jahr Preis € brutto/Jahr Preis € netto/Jahr Preis € brutto/Jahr 
über 100.000 kWh Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 67,23 80,00 100,84 120,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 67,23 80,00 75,63 90,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 67,23 80,00 16,81 20,00 

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh 33,61 40,00 16,81 20,00 

bis einschließlich 3.000 kWh 8,40 10,00 16,81 20,00 

St. Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 67,23 80,00 42,02 50,00 

 
 
 

 
1  Durchschnittswert der jeweils letzten drei erfassten Verbrauchswerte ( § 20 Abs. 4 S.1 MsbG) 
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3. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messeinrichtungen (iMS) bei 

Anlagenbetreibern  
   

 
 
Verbrauchsgruppe, 
Jahresstromverbrauch2  

Rechnungsbetrag für 
Anschlussnetzbetreiber 

Rechnungsbetrag für  
Letztverbraucher 

 Preis € netto/Jahr   Preis € brutto/Jahr   Preis € netto/Jahr   Preis € brutto/Jahr   

größer 100 kW Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar Noch nicht verfügbar 

über 25 bis einschließlich 100 kW 67,23 80,00 100,84 120,00 

über 15 bis einschließlich 25 kW 
67,23 80,00 42,02 50,00 

über 7 bis einschließlich 15 kW 
67,23 80,00 16,81 20,00 

Über 1 bis einschließlich 7 kW 
33,61 40,00 16,81 20,00 
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4. Preise für Zusatzleistungen gem. Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 
Auf Anfrage und sofern die Bereitstellung der Zusatzleistung technisch möglich ist.  
Die Zusatzleistung ist zahlbar auf separater Rechnung durch den Besteller nach Maßgabe von § 34 Abs. 2 und Abs. 3 MsbG  
 
 

 Preisgültigkeit  
Zusatzleistungen   

 netto brutto 
 €/a €/a 

 
Wandler in Mittelspannung 137,69 163,85 

Wandler in Niederspannung 16,83 20,03 

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 8,40 10,00 

Zusatzablesung bei mME  24,00 28,56 
 
 
 
 
  
 
Das „Preisblatt Netzentgelte ab 01.01.2025“ der Stadtwerke Mosbach GmbH benennt die Entgelte für den Messstellenbetrieb.  


